מבלי להביע עמדה באשר ליתרונות או לחסרונות של העלייה במשפטיזציה של החברה (גל-נור 2004), התוצאה הישירה של תהליך זה היא עומס הולך וגדל על בתי המשפט.

* נייר העמדה נכתב במסגרת מיזם המתנהל במרכז חזן לצדק חברתי ודמוקרטיה בנושא **אחריות המדינה, גבולות הפרטה וסוגיית הרגולציה**, בשיתוף קרן אברט בישראל.

¹ הצעת חוק בתי המשפט (בוררות חובה) (הוראת שעה), התשע"א-2011, www.justice.gov.il/NR/rdonlyres/214A06D4-6A63-4F8C-9EA9-90BE19C5D2E8/29071/606.pdf. ההצעה עברה בקריאה ראשונה ב-18 ביולי 2011.

1. העומס על מערכת המשפט בישראל

מערכת המשפט בישראל נמצאת מאז שנות השבעים בעומס שיפוטי חמור, וביחס למדינות אחרות נראה שישראל מתמודדת עם מצב חמור במיוחד.

בשנת 1980 היה בית משפט השלום מוסמך לדון בתביעות אזרחיות של עד 120 אלף שקל (משוערך להיום), והחל בשנת 2001 הוא מוסמך לדון בתביעות של עד 2.5 מיליון שקל. בשנים האחרונות נמשכו המאמצים להפחית את העומס על בתי המשפט, ובארבע השנים האחרונות הוכנסו עשרות תיקונים לחקיקה הקשורה לבתי המשפט ("חוק בתי המשפט, התשמ"ד-1984"; "חוק בתי המשפט לעניינים מינהליים, התש"ס-2000"; "תקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984", ועוד), שרבים מהם נועדו לייעל את ההליכים ולהפחית את העומס. בין היתר ראוי להזכיר את הענקת הסמכויות לרשמים לדון בתובענות אזרחיות שהשווי שלהן אינו עולה על חמישים אלף שקל; את צמצום המקרים שנידונים בהרכב של שלושה שופטים; את הגדלת הסכום בתביעות קטנות ל-31,900 שקל; ואת הגדלת הסכום בסדר דין מהיר ל-75 אלף שקל.

בעשור האחרון הייתה תקווה שהליכי גישור ובוררות ייעשו נפוצים ושמתיינים רבים יבחרו בהם במקום פנייה לבתי משפט. ננקטו צעדים רבים לעידוד בחירה בהליכים חלופיים. על פי תוכנית ניסיונית, שהיא תולדה של המלצות ועדה בראשות השופטת מיכל רובינשטיין (ועדה לבחינת דרכים להגברת השימוש בגישור בבתי המשפט 2006), קודם שידון בית המשפט בתביעות כספיות אזרחיות בסכום שמעל חמישים אלף שקל מחויבים המתיינים להשתתף בישיבת מהו"ת (מידע, היכרות ותיאום) כדי לברר אם הם מוכנים להעביר את התובענה להליך של גישור.⁷ לנוכח הרתיעה של הציבור משימוש בהליכי בוררות, תוקן ב-2008 "חוק הבוררות, התשכ"ח-1968", והוספו לו חובת הנמקה של פסק הבוררות וזכות ערעור רחבה יותר על פסק הבורר. אלא שהתקווה הזאת התבדתה; הציבור בישראל מעדיף להוסיף להתדיין בבתי המשפט למרות ההליכים הממושכים. בדיון בוועדת החוקה, חוק ומשפט נדרש השופט גל למגבלות של הליכי הבוררות: **"אני חושב שהציבור הוכיח בבירור בבחירה שלו בין הכרעה מהירה לבין הכרעה עניינית ונכונה, הציבור בבירור מעדיף את ההכרעה הנכונה ולא את ההכרעה המהירה ואנחנו רואים את התופעה הזאת בבוררות"**.⁸

ב. הצעת חוק בוררות חובה

למרות הרפורמות במערכת בתי המשפט ההנחה היא שאין באמצעים אלו כדי להפחית את העומס בבתי המשפט בדרך מהירה ומספקת. לנוכח זאת יזם שר המשפטים, בתיאום עם הנהלת בתי המשפט, את הצעת "חוק בתי המשפט (בוררות חובה) (הוראת שעה) התשע"א-2011".⁹ על פי הצעת החוק, לנשיא בית משפט שלום או לסגנו תוענק הסמכות להעביר לבוררות כל תובענה אזרחית שהוגשה לבית משפט השלום (תובענות של עד 2.5 מיליון שקל). הבוררות תתנהל מחוץ לאולמות בתי המשפט בפני עורכי דין בעלי ניסיון מקצועי של שבע שנים לפחות בעריכת דין שימנה שר המשפטים לבוררים למשך חמש שנים. שכרם של הבוררים ימומן מן האגרה שישלמו הצדדים על הגשת התובענה ומאוצר המדינה. הצעת החוק קובעת שאין להעביר לבוררות חובה סוגים מסוימים של תובענות (למשל פיצוי בשל נזקי גוף, שאלה משפטית עקרונית, תקדימית או

⁷ ראו תקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984, פרק ז', "פגישת מהו"ת לבחינת האפשרות ליישוב התובענה בגישור" (הוראת שעה), התשס"ח-2007.

⁸ פרוטוקול מספר 16 של ועדת החוקה, חוק ומשפט (ראו לעיל הערה 6; ההדגשה שלי).

⁹ בנייר עמדה זה לא נדון בשאלות הנוגעות להליכי בוררות וליתרונות החברתיים והאישיים הטמונים בבוררות. כמו שיוסבר להלן, דגם בוררות חובה המוצע בהצעת החוק הוא הליך שיפוטי לכל דבר הנידון בפני עורך דין פרטי מחוץ לאולם בית המשפט.

הדין האזרחי

¹⁰ דברי שר המשפטים יעקב נאמן מתוך פרוטוקול מספר 449 של ועדת החוקה, חוק ומשפט מיום 15 בספטמבר 2011.
¹¹ ראו "תביעות ומיקור חוץ" באתר משרד המשפטים, www.justice.gov.il/MOJHeb/TvotMikurChutz/About.htm

¹² לפי סעיף 12 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, "רשאי היועץ המשפטי לממשלה להסמיך תובעים לסוג מסוים של משפטים, לבתי משפט מסוימים או למשפט מסוים. מכוח סעיף זה מסמיך היועץ המשפטי עורכי דין פרטיים לשמש תובעים במשרדי ממשלה ויועצים משפטיים לרשויות מקומיות ולוועדות לתכנון ובנייה."

עובד הציבור כפוף למערכת של כללי אתיקה ומוטלת עליו חובה, הנגזרת ממעמדו כנאמן הציבור, לשרת את הציבור במסירות, ביעילות, בהגינות ובאדיבות (זמיר 1996, 497). זאת ועוד, הסדרים חוקיים שחלים על עובדי ציבור מטילים עליהם חובות התנהגות ומגבלות, בין היתר "חוק שירות המדינה (משמעת), התשכ"ג-1963"; "חוק שירות הציבור (מתנות), התש"ס-1979"; "חוק שירות הציבור (הגבלות לאחר פרישה), התשכ"ט-1969"; "חוק שירות המדינה (סיוג פעילות מפלגתית ומגבית כספים), התשי"ט-1959". על עובדי ציבור מוחלות גם אמות מידה פליליות מחמירות.

נוסף על כך, כללים סטטוטוריים רבים העוסקים בדרכי המינוי של השופטים ובמגבלות המוטלות עליהם מבטיחים שהשופטים היושבים בדין יהיו בלתי תלויים וכי שיקול דעתם יהיה ענייני. בראש ובראשונה חוק יסוד: השפיטה קובע שורה של הוראות שנועדו להבטיח את

הצעת החוק מחילה על הבוררים הפרטיים מעט מאוד מההסדרים החלים על שופטים, ובין היתר נקבע שדינם של בוררים כדין עובדי ציבור לעניין כמה חיקוקים: "חוק שירות הציבור (מתנות)", ההוראות הנוגעות לעובדי ציבור ב"חוק העונשין, התשל"ז-1977" ו"חוק שירות הציבור (הגבלות לאחר פרישה)". אבל שלא כשופטים, עורכי הדין הפרטיים ימונו לבוררים למשך חמש שנים בלבד, ובפרק הזמן הזה אף יוכלו להוסיף לעסוק גם בעריכת דין במשרד הפרטי (אם לא יימצאו מספיק מועמדים שימונו לבוררים בבוררות חובה); שר המשפטים הוא שימנה את הבוררים על פי המלצה של ועדה מייעצת; כהונת הבוררים זמנית וניתנת להפסקה בקלות; את שכרם קובעת הרשות המבצעת; הם לא כפופים למערכת של שיפוט משמעת ואתיקה של שופטים.

ההליכים האזרחיים משקפים גם את השינויים החברתיים, המוסריים והכלכליים המתחוללים בחברה, וכך מפתחים את הנורמות המסדירות את כל תחומי החיים בחברה. בדרך זו עוסק השיפוט האזרחי בהפעלת עוצמה שלטונית לכל דבר. לאור זאת יש לראות בהליך השיפוטי חלק עיקרי בהליך הדמוקרטי שבמסגרתו האזרחים שותפים לכל דבר ביצירת העקרונות

²³ הודעת משכורת נושאי משרה שיפוטית, התשע"א-2011. בשנת 2011 נע השכר בין 22,407 שקל לשופט בית משפט השלום ל-39,320 שקל לנשיאת בית המשפט העליון.

²⁴ ע"פ 9893/06, אסנת אלון לאופר נ' מדינת ישראל, פסקה 15 (31.12.2007) (ההדגשה שלי).

המשפטיים המסדירים את חייהם ואת פעילותם. ומכאן שהצעת החוק מבקשת להפריט חלק מההליך הדמוקרטי שבאמצעותו אנחנו מסדירים את החיים הבין-אישיים והציבוריים בחברה.

כך לדוגמה הוצדק הצורך בהקמת בית סוהר פרטי בדברי ההסבר להצעת החוק לתיקון פקודת בתי הסוהר: "ההסדר המוצע נדרש בשל מצוקת הכליאה בישראל וההשלכה הישירה שיש לה על תנאי החזקה של אסירים ועצורים, כמתחייב מהוראות חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו ומהוראות חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו-1996".³² לנוכח שירות ציבורי שהידרדר במשך שנים רבות של ייבוש תקציבי, הפרטה שטרם יצאה לפועל נתפסת בעיני רבים כפתרון חיוני וקוסם.

2. הפרטה עיוורת

הצעת החוק נוסחה, עברה בקריאה ראשונה והדינונים בה בוועדת החוקה, חוק ומשפט החלו מבלי שעמדה מאחוריה הערכה תקציבית.

יוזכר עוד כי אף אחת מהוועדות שמונו מאז שנות השבעים להציע פתרונות לבעיית העומס בבתי המשפט לא המליצה על יוזמה מסוג זה, וכאמור אין שום דגם כזה בעולם שממנו אפשר היה להסיק על היתרונות ועל העלויות שלו. מהאמור לעיל עולה שיוזמי הצעת החוק שמו

³² דברי ההסבר להצעת חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (מס' 26) (בית סוהר בניהול פרטי), התשס"ד-2003.

³³ דברי עו"ד אורית קורן, משנה ליועץ המשפטי לממשלה במשרד המשפטים, בפרוטוקול מספר 449 של ועדת החוקה, חוק ומשפט (ראו לעיל הערה 10).

³⁴ יש לציין שח"כ דוד רותם ביקש לקבל את הנתונים באשר למספר הבוררים הדרושים ועלויות ביצוע הצעת החוק קודם שימשיך בקידומה. ראו פרוטוקול מספר 526 של ועדת החוקה, חוק ומשפט מיום 10 בינואר 2012.